
patnáctiletých žáků, kterým se ve čtení, matematice a přírodních 

vědách, nedaří v rámci studie PISA (OECD) dosáhnout na úroveň 2, 

je stále vysoký. Pro dosažení přijatelnějších úrovní jsou potřeba 

cílené investice do vzdělávání.

Cílem EFSI není změnit veřejné financování vzdělávacích služeb,  

ale navýšit investice do vzdělávacího sektoru. Soukromý sektor 

může hrát důležitou roli při mobilizaci dalších zdrojů pro vzdělávání 

a zlepšení řízení infrastruktury.

Vzdělávání a odborná příprava mohou z tohoto plánu profitovat 

dvěma způsoby: 

1 rozvojem investičních projektů v oblasti vzdělávání a odborné 

přípravy, které mohou mít ekonomickou návratnost, a tím přilákat 

soukromý kapitál (nástroj pro infrastrukturu a inovace), 

2 zajištěním financování pro začínající podniky, například v oblasti 

digitálního vzdělávání a odborné přípravy (nástroj pro malé  

a střední podniky).

Veřejné a soukromé výdaje na vzdělávání a odbornou přípravu  

v Evropské unii tvoří více než 5 % HDP a přispívají k rozvoji lidského 

kapitálu, který je stále více potřeba ve znalostní ekonomice  

a společnosti. Kvalifikovaní pracovníci jsou klíčovou hybnou silou 

produktivity, růstu a mezinárodní konkurenceschopnosti. 

Evropský fond pro strategické investice (EFSI), stavební kámen 

investičního plánu pro Evropu, může podporovat investice do 

znalostní ekonomiky, zejména v oblasti vzdělávací infrastruktury  

(a to i prostřednictvím partnerství veřejného i soukromého 

sektoru), výzkumných a vývojových aktivit a obchodní spolupráce, 

programů odborné přípravy a studentských půjček.

Proč je to důležité

Pomocí investic je potřeba překlenout nepoměr mezi dovednostmi 

požadovanými pro pracovní místa založená na znalostech  

a znalostmi získanými ve škole a na univerzitě. Přibližně jednomu  

z pěti Evropanů chybí základní schopnosti, jež jsou nezbytné  

k dalšímu učení v průběhu života a díky nimž se bude moci 

přizpůsobit měnícímu se pracovnímu prostředí. Podíl 

Mobilizace finančních prostředků pro vzdělávání 
a odbornou přípravu v Evropě #investEU

Investiční plán pro Evropu



Doplňkové zdroje financování

Evropská unie již poskytuje podporu národním a regionálním 

správním orgánům, jakož i vzdělávacím institucím a organizacím 

občanské společnosti pro investice do vzdělávání a odborné 

přípravy. Možnosti nabízené v rámci investičního plánu pro Evropu 

doplňují dotace a finanční nástroje, které poskytují evropské 

strukturální a investiční (ESI) fondy, Evropský sociální fond nebo 

Erasmus+, program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu mládeže 

a sport. EFSI poskytuje nástroje financování rizik. Pro získání dalších 

investic je možné EFSI a ESI fondy kombinovat. Evropská investiční 

banka (EIB) rovněž podporuje projekty zaměřené na vzdělávání  

a odbornou přípravu, především prostřednictvím půjček.

V rámci investičního plánu si Evropská komise stanovila za cíl 

celkově alespoň zdvojnásobit využívání finančních nástrojů v rámci 

ESI fondů. Tento cíl (přibližně 23 miliard EUR) je na základě 

současných odhadů dosažitelný: očekává se, že plánovaná celková 

výše přidělených prostředků v rámci politiky soudržnosti pro 

finanční nástroje ve 24 členských státech dosáhne pouze v případě 

Evropského fondu pro regionální rozvoj 20 miliard.

Příležitosti a přínosy

Zainteresované subjekty aktivní na poli vzdělávání a odborné 

přípravy, a to jak ve veřejném, tak i v soukromém sektoru, mohou 

těžit z příležitostí nabízených v rámci investičního plánu získáním 

financování z Evropského fondu pro strategické investice (EFSI), 

registrací projektu pro oslovení potenciálních investorů po celém 

světě prostřednictvím Evropského portálu investičních projektů 

(EIPP), a využíváním poradenských služeb Evropského centra pro 

investiční poradenství (EIAH). Příležitosti v rámci EFSI jsou začleněny 

do skupiny Evropské investiční banky (EIB). Předkladatelé mohou 

předložit projekty přímo Evropské investiční bance (EIB) nebo 

zavedeným investičním platformám, které mohou mít sektorovou 

nebo geografickou působnost. V oblasti vzdělávání bude klíčovým 

prvkem agregace malých projektů. 

Kromě toho lze EFSI použít také k posílení vazeb a vytvoření 

synergií mezi vzděláváním, podnikáním a výzkumem a umožnit, 

aby vzdělávání šlo ruku v ruce s trhem práce, zlepšením kvality 

evropských univerzit nebo posílením kapacity EU v oblasti inovací.

Jak získat přístup k financím

Pro projekty infrastruktury a inovací bude použit specializovaný 

nástroj poskytovaný prostřednictvím EIB. Malé a střední podniky 

použijí specializovaný nástroj pro malé a střední podniky 

prováděný Evropským investičním fondem (EIF).

Více informací o vzdělávání a odborné přípravě na úrovni EU: 

http://ec.europa.eu/education/.

Příklady projektů a podporovaných aktivit

Vzdělávací infrastruktura

S EFSI je možné vypracovat projekty pro zlepšení  

a modernizaci infrastruktury škol a univerzit.  

 

Systém studentských půjček 

Investice, které mohou potenciálně těžit z financování, 

zahrnují programy studentských půjček, které poskytují 

finanční pomoc vysokoškolským studentům a absolventům 

vysokých škol.

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/education/

